
Тульская область 
Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район 
 
            

Постановление 
 

от  29 марта 2019 года                                                 № 298 
       
 

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования  

Ясногорский  район  
от 21 января 2015 года № 114 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие физической 
культуры и спорта в муниципальном образовании  

 Ясногорский район в 2019-2021 годах» 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», со статьей 33 Устава муниципального образования Ясногорский 
район администрация муниципального образования Ясногорский район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в постановление администрации муниципального 
образования Ясногорский  район от 21 января 2015 года № 114 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и 
спорта в муниципальном образовании Ясногорский район в 2019-2021 годах» 
следующие изменения: 

- приложение к постановлению администрации муниципального 
образования  Ясногорский  район от 21 января 2015 года № 114 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и 
спорта в муниципальном образовании Ясногорский район в 2019-2021 годах» 
изложить в новой редакции (приложение). 

2. Обнародовать настоящее постановление путем  размещения на 
информационных стендах и официальном сайте муниципального 
образования Ясногорский район в сети Интернет. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу  со дня обнародования. 
 

 
 

Глава администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район                                                                            В.В. Мухин 

 

   



 

 

 
Приложение 

к постановлению администрации 
муниципального образования 

Ясногорский район 
от 29.03.2019 года №  298 

 
1. Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование 
муниципальной 

программы 

“Развитие физической культуры и спорта в муниципальном 
образовании Ясногорский район на 2015-2021 годы” 

Цель муниципальной 
программы 

Создание благоприятных условий для развития физической 
культуры и спорта в Ясногорском районе и привлечения широких 
масс населения к занятиям физической культурой и спортом. 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Развитие игровых видов спорта в Ясногорском районе. 
2. Развитие лыжного спорта в Ясногорском районе. 
3.Развитие велосипедного спорта в Ясногорском районе. 
4. Развитие легкой атлетики в Ясногорском районе. 
5. Создание условий для привлечения массовых слоев населения к 
занятиям физической культурой и спортом в Ясногорском районе. 
6. Развитие мотоспорта в Ясногорском районе. 
7. Развитие основных физических качеств учащихся 
общеобразовательных учреждений Ясногорского района. 
8. Обеспечение деятельности муниципального учреждения “Стадион 
города Ясногорска” 
9. Организационная поддержка развития физической культуры и 
спорта в Ясногорском районе. 

Координатор 
муниципальной 
программы 

Заместитель главы администрации муниципального образования 
Ясногорский район, курирующий социальную сферу. 

Муниципальный 
заказчик 
муниципальной 
программы 

1. Управление по образованию и социальным вопросам 
администрации муниципального образования Ясногорский район. 
2.Образовательные учреждения Ясногорского района. 
3. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного 
образования  “Детско-юношеская спортивная школа”. 
4. Муниципальное учреждение “Стадион города Ясногорска”.  

Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2015 - 2021 годы 

Перечень 
подпрограмм 

-- 

Источники 
финансирования 
муниципальной 
программы,  
в том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 



 

 

Бюджет 
муниципального 
образования 
Ясногорский район 

375,0 30,0 50,0 50,0 50,0 65,0 65,0 65,0 

Бюджет 
муниципального 
образования г. 
Ясногорск 

46368,6 2565,5 3121,8 4963,3 6644,4 18259,
7 

6859,6 4698 

Бюджет Тульской 
области 

30542,6 542,6 -   - - 30000, - - 

Внебюджетные 
источники 

67,8 67,8 - - - - - - 

Итого по всем 
источникам 
финансирования 

77354,0 3205,9 3171,8 5013,3 6694,4 48324,
7 

6924,6 4763 



4 

 

 
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости  

ее решения программно-целевым методом  
 
На 1 января 2019  года на территории Ясногорского района проживает  

29493  человека. Численность регулярно занимающихся физической культурой и 
спортом в районе за 2019 год составляет более 5600 человек, что составляет 
18,9% от всего населения Ясногорского района.  

На территории Ясногорского района работает муниципальное  
образовательное учреждение дополнительного образования “Детско-юношеская 
спортивная школа”. Воспитанники ДЮСШ ежегодно показывают высокие 
результаты на соревнованиях различного уровня. Тренерами ДЮСШ подготовлены  
кандидаты в мастера спорта, мастера спорта международного класса и не один 
десяток перворазрядников. На 31 декабря 2018 года на базе ДЮСШ действуют 5 
отделений с охватом 388 человек.  

Ежегодно на территории района проводятся  спортивные соревнования и 
спортивно-массовые мероприятия: летний и зимний полиатлон среди 
допризывной и призывной молодежи, спортивная «Олимпиада», «Спартакиада 
школьников», «Спартакиада пришкольных лагерей», «Президентские состязания», 
«Президентские спортивные игры», «Лыжня России», «День физкультурника», 
велопробег «Память», легкоатлетический пробег, посвященный Дню Победы и др.  

Вместе с тем, несмотря на престиж и высокое место физической культуры и 
спорта в числе интересов различных категорий населения, полноценное развитие 
отрасли сдерживается отсутствием необходимого финансирования.  

В Ясногорском районе все еще остается недостаточным развитие 
материально-технической базы и, как следствие, небольшое число населения 
участвует в различных формах массового спорта. Капитального ремонта требуют 
около 40% всех спортивных сооружений района. Остро стоит вопрос 
строительства физкультурно-оздоровительного комплекса. Тем не менее, 
положительным моментом является проведение капитального ремонта МБУ 
«Стадион г. Ясногорска» в 2014 году. В целях сохранения спортивного объекта в 
2015 году по программе «Народный Бюджет» был проведен ремонт 
металлической изгороди. Стадион является основным спортивным сооружением в 
муниципальном образовании Ясногорский район, на котором проводятся 
большинство спортивно-массовых, культурных и праздничных мероприятий. Здесь 
проходят поурочные занятия физической культурой четырех городских 
общеобразовательных учреждений, ГПОУ ТО «Ясногорский технологический 
техникум», спортивные секционные занятия МОУ ДО «Детско-юношеская 
спортивная школа», групп здоровья коллективов организаций,  предприятий и 
жителей городя Ясногорска.  

В настоящее время согласно методике определения нормативной 
потребности субъектов РФ в объектах физической культуры и спорта 
(распоряжение Правительства Российской Федерации от 19 октября 1999 года № 
1683-р), обеспеченность населения района площадью спортивных залов должна 
составить 30,3% или 3,5 тыс.кв.м. на 10 тыс. населения, площадью зеркала воды 
плавательных бассейнов – 8,7% или 750 кв.м. на 10 тыс. населения, площадью 
плоскостных спортсооружений – 56,5%.или 19, 5 кв.м. на 10 тыс. населения.  

Использование программного метода в рамках муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 
Ясногорский район на 2015 - 2021 годы» (далее – программа) позволит:  



5 

 

 создать условия для развития игровых видов спорта, лыжного спорта, 
велосипедного спорта, легкой атлетики, мотоспорта в Ясногорском районе; 

 создать условия для привлечения массовых слоев населения к 
занятиям физической культурой и спортом; 

 создать условия для развития основных физических качеств 
учащихся общеобразовательных учреждений Ясногорского района;  

 обеспечить деятельность муниципального учреждения «Стадион 
города Ясногорска» 

  оказать организационную поддержку спортсменам Ясногорского 
района.  

В результате реализации мероприятий программы увеличится доля 
населения, которая будет активно участвовать в спортивных соревнованиях и 
спортивно-массовых мероприятиях.  

На результаты реализации Программы могут повлиять несвоевременное и 
недостаточное ее финансирование, нарушение сроков выполнения мероприятий.  

В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации Программы 
предусматривается проведение мониторинга выполнения Программы, регулярного 
анализа причин отклонения от плановых значений конечных показателей. При 
необходимости может осуществляться корректировка показателей и мероприятий 
Программы, а также перераспределение объемов финансирования в зависимости 
от изменения значимости решаемых задач в ходе реализации Программы.  

Цель программы: создание благоприятных условий для развития 
физической культуры и спорта в Ясногорском районе и привлечения широких масс 
населения к занятиям физической культурой и спортом.  

Для достижения поставленной цели будут решаться задачи по:  
- развитию игровых видов спорта в Ясногорском районе;  
- развитию лыжного спорта в Ясногорском районе;  
- развитию велосипедного спорта в Ясногорском районе;  
- развитию легкой атлетики в Ясногорском районе;  
- созданию  условий для привлечения массовых слоев населения к 

занятиям  физической культурой и спортом;  
- развитию мотоспорта в Ясногорском районе;  
- развитию основных физических качеств учащихся общеобразовательных 

учреждений Ясногорского района;  
- обеспечению деятельности муниципального учреждения «Стадион города 

Ясногорска»;  
- обеспечению организационной поддержки спортсменам и спортивным 

командам Ясногорского района.  
Тактическая задача программы – сохранение и поддержание на высоком 

технико-эксплуатационном уровне инфраструктуры для занятий массовым 
спортом в учреждениях дополнительного образования спортивной 
направленности, в общеобразовательных и спортивно-оздоровительных 
учреждениях по месту жительства населения.  

Конечные результаты по увеличению доли населения, регулярно 
занимающегося физической культурой и спортом в 2021 году – 24%.  

Финансовое обеспечение программы осуществляется за счет средств, 
предусмотренных бюджетом муниципального образования Ясногорский район на 
проведение спортивных мероприятий, оказание организационной поддержки 
спортсменам и спортивным командам Ясногорского района, бюджета 
муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района на 



6 

 

обеспечение деятельности муниципального учреждения  “Стадион города 
Ясногорска”, бюджета Тульской области и внебюджетных источников на ремонт 
металлической изгороди МБУ «Стадион города Ясногорска» на соответствующий 
финансовый год.  

Потребность в ресурсах, необходимых для реализации программы 
составляет 78097,7 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2015 год - 3205,9 тыс. рублей,  
2016 год — 3171,8 тыс. рублей,  
2017 год – 5013,3 тыс. рублей, 
2018 год – 6694,4  тыс.рублей, 
2019 год — 47581,0 тыс.рублей  
2020 год — 6924,6 тыс.рублей, 
2021 год — 4763,0 тыс.рублей.  
Потребность в финансовых ресурсах из бюджета муниципального 

образования Ясногорский район, необходимых для реализации Программы, 
составляет 375,0 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2015 год - 30,0 тыс. рублей,  
2016 год - 50,0 тыс. рублей,  
2017 год - 50,0 тыс. рублей, 
2018 год - 50,0 тыс. рублей,  
2019 год - 65,0 тыс. рублей,  
2020 год - 65,0 тыс. рублей,  
2021 год - 65,0 тыс. рублей.  
Потребность в финансовых ресурсах из бюджета муниципального 

образования город Ясногорск, необходимых для реализации Программы, 
составляет 47112,3тыс. рублей, в том числе по годам:  

2015 год - 2565,5тыс. рублей,  
2016 год - 3121,8 тыс. рублей,  
2017 год - 4963,3 тыс. рублей, 
2018 год -6644,4тыс.рублей, 
2019 год — 18259,7 тыс.рублей, 
2020 год — 6859,6 тыс.рублей, 
2021 год — 4698,0 тыс.рублей. 
Потребность в финансовых ресурсах из бюджета Тульской области, 

необходимых для реализации Программы, составляет 30542,6 тыс. рублей, в том 
числе по годам:  

2015 год — 542,6 тыс. рублей.  
2019 год — 30000,0 тыч.рублей  
Потребность в финансовых ресурсах из внебюджетных источников, 

необходимых для реализации Программы составляет 67,8 тыс. рублей, в том 
числе:  

2015 год — 67,8 тыс. рублей.  
Кадровое обеспечение программы осуществляется работниками 

управления по образованию и социальным вопросам администрации 
муниципального образования Ясногорский район во взаимосвязи со всеми 
заинтересованными органами, учреждениями, организациями.  

Информационное обеспечение программы осуществляется путем 
освещения мероприятий программы в средствах массовой информации. 
Анонсирование мероприятий осуществляется посредством размещения 
информации на афишах, официальном сайте  муниципального образования 



7 

 

Ясногорский район в сети «Интернет» или рассылки пресс-релизов в районную 
газету «Ясногорье».  

Заказчиком программы является управление по образованию и социальным 
вопросам администрации муниципального образования Ясногорский район, 
образовательные учреждения Ясногорского района, муниципальное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская 
спортивная школа», муниципальное учреждение «Стадион города Ясногорска». 
Заказчиком программы ежегодно уточняются затраты на финансирование 
мероприятий программы с учетом финансовых возможностей бюджета 
муниципального образования Ясногорский район.  

Исполнитель программы — управление по образованию и социальным 
вопросам администрации муниципального образования Ясногорский район. 
Учитывая межведомственный характер проблем, решаемых в рамках 
осуществления работы по развитию физической культуры и спорта в Ясногорском 
районе, соисполнителями программы являются все заинтересованные органы и 
учреждения муниципального образования Ясногорский район, работающие в 
сфере физической культуры и спорта, по согласованию. Исполнитель программы 
готовит отчетность о ходе выполнения мероприятий программы.  

Текущий контроль за ходом исполнения программы осуществляет 
начальник управления по образованию и социальным вопросам администрации 
муниципального образования Ясногорский район, который обобщает отчёты 
исполнителей программы и информацию о ходе реализации программы.  

Общее руководство и контроль за ходом исполнения программы 
осуществляет координатор программы - заместитель главы администрации 
муниципального образования Ясногорский район, курирующий социальную сферу. 



6 

 

3. Планируемые результаты реализации муниципальной программы муниципального образования Ясногорский 
район 

“Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Ясногорский район на 2015 - 2021 годы” 
 

№ 
п/п 

Задачи, 
направленные 
на достижение 

цели 

Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.) 

Бюджет  
муниципального образования Ясногорский 

район 

Бюджет   
муниципального образования  

город Ясногорск 
                                                              
 
 

 

Другие источники 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 201
5 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
 
 

17 18 19 20 21 22 23 

1. Развитие 
игровых видов 
спорта в 
Ясногорском 
районе. 

8,2 9,0 
 

8,0  
. 

8,0 
 

10,0  
. 

10,0 10,0 
 

-- -- -- -- -- -- -- 
 

-- -- -- -- -- -- -- 

2. Развитие 
лыжного спорта 
в Ясногорском 
районе. 

4,6 7,2 
 

7,5 7,5 9,5 9,5 9,5 -- -- -- -- -- -- -- 
 

-- -- -- -- -- -- -- 

3. Развитие 
велосипедного 
спорта в 
Ясногорс- 
ком районе. 

2,5 3,3 3,0 3,0 6,0 6,0 6,0 -- -- -- -- -- -- -- 
 

-- -- -- -- -- -- -- 

4. 
 

Развитие 
легкой атлетики 
в Ясногорском 
районе. 

2, 1 2,6 2,2 2,2 4,2 4,2 4,2 -- -- -- -- -- -- -- 
 

-- -- -- -- -- -- -- 

5. Создание 
условий для 
привлечения 
массовых слоев 
населения к 

3,6 6,3 6,9 6,9 9,9 9,9 9,9 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 



9 
 

 

занятиям 
физической 
культурой и 
спортом в 
Ясногорском р -
не. 



10 
 

 

6. Развитие 
мотоспорта в 
Ясногорском 
районе. 

1, 5 0,3 1,3 1,3 2,3 2,3 2,3 -- -- -- -- -- -- -- -- 
 

-- -- -- -- -- -- 

7. Развитие 
основных 
физических 
качеств 
учащихся 
общеобразоват
ельных 
учреждений 
Ясногорского 
района. 

2,5 3,3 5,1 5,1 7,1 7,1 7,1 -- -- -- -- -- -- -- -- 
 

-- -- -- -- -- -- 

8. 
 

Мероприятия 
по поэтапному 
внедрению 
«Всероссийског
о физкультурно-
спортивного 
комплекса ГТО»  

5,0 
 

18,0 
 

16,0 
 

16,0 16,0 
 

16,0 16,0 -- -- -- -- -- -- -- -- 
 

-- -- -- -- -- -- 

9. Обеспечение 
деятельности 
муниципальног
о бюджетного 
учреждения 
“Стадион 
города 
Ясногорска” 

-- -- -- -- -- -- -- 256
5,5 

3121,
8 

3786,
8 

4424,
4, 

4484,
0 

4859,
6 

4698,
0 

542,
6 

Бюд
жет 
Туль

с 
кой 
обл
асти 

 
67,8 
Вне
бюд
жет
ные 
исто
чник

и 
 

-- -- -- -- -- -- 

10. Организационн -- -- -- -- -- -- -- -- -- --  -- -- -- -- 120 -- -- -- -- -- -- 



11 
 

 

ая поддержка 
развития 
физической 
культуры и 
спорта в 
Ясногорском 
районе. 

Вне
бюд
жет
ные 
исто
чник

и 

11.  Подготовка 
проектно-
сметной 
документации 
для 
строительства 
физкультурно-
оздоровительно
го комплекса в 
г.Ясногорске 

-- -- -- -- -- -- -- -- -- 1158,
5 

2200,
0 

20,0 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

12. Предоставлени
е платных 
медицинских 
услуг при 
проведении 
физкультурных 
мероприятий  

-- -- -- -- -- -- -- -- -- 18,0 20,0 18,0 18,0 18,0 -- -- -- -- -- -- -- 

13. Строительство  
физкультурно-
оздоровительно
го комплекса в 
г.Ясногорске 

-- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 4743,
7  

3000
0,0  

Бюдж
ет 

Тульс
кой 

обла
сти  

2000,
0 

-- -- -- -- -- -- -- -- 

 



12 
 

 

3. Планируемые результаты реализации муниципальной программы муниципального образования Ясногорский 
район 

“Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Ясногорский район на 2015 - 2021 годы”                                                                                                                                    
(продолжение таблицы) 

 

Количественные и/или качественные целевые показатели, 
характеризующие достижение целей и решение задач 

Единица 
измерен

ия 

Базовое 
значение 

показателя  
(на начало 
реализации 
программы) 

Планируемое значение показателя  
по годам реализации 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Доля населения, занимающегося  игровыми видами спорта, от 
общего числа населения Ясногорского района  

% 10 11 12 13 14 14 15 15 

Доля населения, занимающегося лыжным спортом, от общего числа 
населения Ясногорского района  

% 10 11 12 13 14 14 15 15 

Доля населения, занимающегося велосипедным спортом, от общего 
числа населения Ясногорского района.  

% 10 11 12 13 14 14 15 15 

Доля населения, занимающегося легкой атлетикой, от общего числа 
населения Ясногорского района  

% 10 11 12 13 14 15 16 17 

Доля населения, регулярно занимающегося физической культурой и 
спортом, от общего числа населения Ясногорского района  

% 13 14 15 17 19 21 23 24 

Доля населения, занимающегося мотоспортом, от общего числа 
населения Ясногорского района  

% 5 6 6 6 6 6 6 6 

Доля детей и молодежи, обладающей необходимой степенью 
физического развития в соответствии с возрастом,  от общего 

количества учащихся общеобразовательных учреждений 
Ясногорского района   

% 50 51 53 55 57 59 61 63 

Доля населения, выполняющая виды испытаний (тестов) и 
нормативов от общего количества населения Ясногорского района 

% -- -- -- 40 40 40 40 40 

Доля населения, пользующегося услугами муниципального 
учреждения “Стадион города Ясногорска”, от общего количества  

населения Ясногорского района 

% 30 35 40 45 50 55 55 55 

Доля населения, принимающего участие в спортивных соревнованиях 
и спортивно-массовых мероприятиях регионального и федерального 

уровня, от общего числа населения Ясногорского района.  

% 10 12 14 16 18 20 20 20 

 



13 
 

 

4. Представление обоснования финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий программы 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 
программы 

Источник финансирования Расчет необходимых финансовых ресурсов на 
реализацию мероприятия 

(тыс.руб.) 

Общий 
объем 

финансовых 
ресурсов, 

необходимы
х  

для 
реализации 
мероприяти
й, (тыс.руб.) 

Эксплуатацио
нные расходы, 
возникающие  
в результате 
реализации 

мероприятия 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021   

1. Фестиваль по 
баскетболу 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

0,8 0,9 1,0 1,0 2,0 2,0 2,0 9,7 -- 

2. Новогодний турнир по 
мини-футболу 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

0,5 0,6 - - - - - 1,1 -- 
 
 

3. Чемпионат района по 
баскетболу 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

1,0 1,0 
 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 7 -- 
 

4. Первенство района по 
баскетболу  

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

1,4 1,5 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 10,9 -- 
 
 

5. Спартакиада 
пришкольных лагерей 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

0,7 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6,6 -- 
 
 

6. Турнир по мини-
футболу “Новое 
поколение” 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

0,8 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 6,1 -- 
 
 

7. Первенство района по 
волейболу  

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

1,5 1,6 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 11,6 -- 
 
 

8. Кубок района по 
волейболу 

Средства бюджета 
муниципального образования 

1,5 1,7 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 12,2 
 

-- 



14 
 

 

Ясногорский район  

9. “Рождественская 
лыжня” 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

0,7 1,2 
 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6,9 -- 
 
 

10. Районный лыжный 
кросс 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

0,6 
 
 

0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6,5 -- 

11. “Лыжня России” Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

1,4 2,2 2,4 2,4 4,4 4,4 4,4 21,6 
 

-- 

12. Первенство района по 
лыжам 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

0,6 
 
 

0,9 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 7,0 -- 

13. Открытие лыжного 
сезона 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

0,7 1,2 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6,9 -- 
 
 

14. Новогодняя лыжная 
гонка 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

0,6 
 
 

0,8 1,0 
 

1,0 1,0 
 

1,0 
 

1,0 6,4 -- 

15. “Безопасное колесо” Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

0,6 
 
 

1,0 
 

1,2 1,2 3,0 3,0 3,0 13,0 -- 

16. Районные 
соревнования по 
велоспорту 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

0,7 0,7 1,0 
 

1 1,0 
 

1,0 
 

1,0 6,4 -- 

17. Велопробег “Память” Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

0,5 
 
 

0,7 1,0 
 

1,0 
 

1,0 
 

1,0 
 

1,0 
 

6,2 -- 

18. Первенство района по 
велоспорту 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

0,7 
 
 

0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6,6 -- 



15 
 

 

19. Легкоатлетический 
пробег, посвященный 
памяти героя 
Советского Союза 
Д.П. Щербина 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

0,3 0,6 0,7 0,7 1,7 1,7 1,7 7,4 -- 

20. Летний полиатлон Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

0,6 0,6 0,7 
 

0,7 0,7 0,7 0,7 4,7 -- 

21. Первенство района по 
легкой атлетике 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

0,6 0,7 0,8 
 

0,8 0,8 0,8 0,8 5,3 -- 

22. Осенний районный 
легкоатлетический 
кросс среди 
школьников 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

0,6 0,7 0,7 0,7 1,0 1,0 1,0 5,7 -- 

23. Спортивные 
мероприятия, 
посвященные 
“Проводам Русской 
зимы” 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

1,0 2,0 
 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 13,0 -- 
 
 
 

24. Спортивные 
мероприятия, 
посвященные Дню 
молодежи 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

1,0 
 

2,0 
 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 13,0 -- 
 
 
 

25. День физкультурника Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

1,6 2,3 2,9 2,9 5,9 5,9 5,9 27,4 -- 

26. Районные 
соревнования по 
мотоспорту “Скутер 
спринт” 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 4,9 -- 

27. Районные 
соревнования по 
мотокроссу 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

0,8 0,6 0,6 0,6 1,6 1,6 1,6 7,4 -- 



16 
 

 

28. “Школа безопасности” Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

1,3 0,7 0,2 0,2 4,1 4,1 4,1 14,7 -- 

29. Муниципальный этап 
“Президентских 
состязаний” 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

1,2 1,6 2,0 
 

2,0 3,0 
 

3,0 3,0 15,8 -- 

30 Мероприятия по 
поэтапному 
внедрению ВФСК 
«ГТО» 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

5,0 
 

18,0 
 

16,0 
 

16,0 16,0 16,0 16,0 103,0 -- 

31 Установка 
металлической 
изгороди на стадионе 
в г. Ясногорске 

Средства бюджета 
муниципального образования 

город Ясногорск 
 

Средства бюджета 
Тульской области 

 
Внебюджетные источники 

68, 0 
 
 
 

542,6 
 
 

67,8 

– 
 
 
 
 

-- 
 
 

-- 

– 
 
 
 
 
– 
 
 

-- 

– 
 
 
 
 
– 
 
 

-- 

– 
 
 
 
 
– 
 
 

-- 

– 
 
 
 
 

– 
 
 

-- 

– 
 
 
 
 
– 
 
 

-- 

68,0 
 
 
 

542,6 
 
 

67,8 

– 
 
 
 

-- 
 
 

-- 

32 Обеспечение 
деятельности 
муниципального  
учреждения “Стадион 
города Ясногорска” 

Средства бюджета 
муниципального образования 

город Ясногорск 

2565,5 3121,8 3686,8 3833,1 3998,1 4859,6 4698,0 26762,9 -- 

33 Транспортные 
расходы по доставке 
команд на спортивные 
мероприятия 

Средства бюджета 
муниципального образования 

город Ясногорск 
 

-- 225,0 
 

350,0 
 

411,3 503,9 
 

653,9 
 

503,9 2648,0 -- 

34 Подготовка проектно-
сметной документации 
для строительства 
физкультурно-
оздоровительного 
комплекса в г. 
Ясногорске 

Средства бюджета 
муниципального образования 

город Ясногорск 

-- -- 1158,5 2200,0 20 -- -- 3378,5 -- 



17 
 

 

35 Предоставление 
платных медицинских 
услуг при проведении 
физкультурных  
мероприятий  

Средства бюджета 
муниципального образования 

город Ясногорск 

-- -- 18,0 20,0 18,0 18,0 18,0 92 -- 

36  Строительство 
физкультурно-
оздоровительного 
комплекса в г. 
Ясногорске 

Средства бюджета 
муниципального образования 

город Ясногорск 
 

Средства бюджета 
Тульской области 

-- -- -- -- 4743,7 

 

30000,0 

2000,0 -- 6743,7 
 
 
 

30000,0 
 

 

 
5. Перечень мероприятий муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Ясногорский район на 2015 — 2021годы» 
 

№ 
п/п 

Мероприятия по 
реализации 
программы 

Источники 
финансирования 

Срок 
исполнения 

мероприятий 
2015 - 2021гг 

 

Объем  
финансирования мероприятий  

(тыс.руб.) 

Ответственный  
за выполнение 
мероприятий 

Результаты 
выполнения 
мероприятий 
программы 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Развитие 
игровых видов 
спорта в 
Ясногорском 
районе 

Итого: 
Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

 
 

 
8, 2 

 
9,0 

 

 
8,0 

 

 
8,0 

 
10,0 

 

 
10,0 

 
10,0 

Управление по 
образованию и 
социальной политике 
администрации 
муниципального 
образования 
Ясногорский район, 
муниципальное  
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
«Детско-юношеская 
спортивная школа» 

Создание 
благоприятных 
условий для развития 
игровых видов спорта 
в Ясногорском районе. 
Привлечение широких 
масс населения к 
занятиям физической 
культурой и спортом. 
Популяризация 
игровых видов спорта 
в Ясногорском районе. 
Популяризация 
здорового образа 

1.1. Фестиваль по 
баскетболу 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

январь  
 

0, 8 0,9 1,0 1,0 2,0 2,0 2,0 

1.2. Новогодний 
турнир по мини-
футболу 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

январь  
 

0, 5 0,6 - - - - - 



18 
 

 

1.3. Чемпионат 
района по 
баскетболу 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

март 
 

1, 0 1,0 
 
 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 Ясногорского района 
Тульской области, 
муниципальное  
учреждение «Стадион 
города Ясногорска», 
общеобразовательные 
учреждения 
Ясногорского района 
 

жизни. 
Профилактика 
вредных привычек и 
асоциального 
поведения. 
 
 
 
 
 

1.4. Первенство 
района по 
баскетболу  

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

апрель  
 

1, 4 1,5 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 

1.5. Спартакиада 
пришкольных 
лагерей 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

июнь  
 

0, 7 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

1.6. Турнир по мини-
футболу “Новое 
поколение” 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

октябрь 
 

0, 8 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

1.7. Первенство 
района по 
волейболу  

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

ноябрь 
 

1, 5 1,6 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 

1.8. Кубок района по 
волейболу 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

декабрь 
 

1, 5 1,7 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 

2. Развитие 
лыжного спорта 
в Ясногорском 
районе 

Итого: 
Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

 
 

 
4,6 

 
7,2 

 
7,5 

 
7,5 

 
9,5 

 
9,5 

 
9,5 

Управление по 
образованию и 
социальным вопросам 
администрации 
муниципального 
образования 
Ясногорский район, 
муниципальное  
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
«Детско-юношеская 
спортивная школа» 

Создание 
благоприятных 
условий для развития 
лыжного спорта в 
Ясногорском районе. 
Привлечение широких 
масс населения к 
занятиям физической 
культурой и спортом. 
Популяризация 
лыжного спорта в 
Ясногорском районе. 
Популяризация 
здорового образа 

2.1. “Рождественская 
лыжня” 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

январь 
 

0,7 1,2 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

2.2. Районный 
лыжный кросс 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

февраль 
 

0, 6 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 



19 
 

 

2.3. “Лыжня России” Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

февраль 
 

1,4 2,2 2,4 2,4 4,4 4,4 4,4 Ясногорского района 
Тульской области, 
муниципальное  
учреждение «Стадион 
города Ясногорска», 
общеобразовательные 
учреждения 
Ясногорского района 
 

жизни. 
Профилактика 
вредных привычек и 
асоциального 
поведения. 
Организация досуга 
детей и молодежи. 
 
 
 
 
 

2.4. Первенство 
района по лыжам 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

февраль 
 

0, 6 0,9 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 

2.5. Открытие 
лыжного сезона 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

декабрь 
 

0,7 1,2 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

2.6. Новогодняя 
лыжная гонка 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

декабрь 
 

0, 6 0,8 1,0 
 

1,0 1,0 1,0 1,0 

3. Развитие 
велосипедного 
спорта в 
Ясногорском 
районе 

Итого: 
Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

 
 

 
2,5 

 
3,3 

 
3,0 

 
3,0 

 
6,0 

 
6,0 

 
6,0 

Управление по 
образованию и 
социальным вопросам 
администрации 
муниципального 
образования 
Ясногорский район, 
муниципальное  
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
«Детско-юношеская 
спортивная школа» 
Ясногорского района 
Тульской области, 
муниципальное  
учреждение «Стадион 
города Ясногорска», 
общеобразовательные 
учреждения 
Ясногорского района 

Создание 
благоприятных 
условий для развития 
велосипедного  спорта 
в Ясногорском районе. 
Привлечение широких 
масс населения к 
занятиям физической 
культурой и спортом. 
Популяризация 
велосипедного спорта 
в Ясногорском районе. 
Популяризация 
здорового образа 
жизни. 
Профилактика 
вредных привычек и 
асоциального 
поведения. 
Организация досуга 
детей и молодежи. 
 

3.1. “Безопасное 
колесо” 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

апрель 
 

0,6 1,0 
 

1,2 1,2 3,00 3,00 3,00 

3.2. Районные 
соревнования по 
велоспорту 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

апрель 
 

0, 7 0,7 1,0 
 

1,0 1,0 1,0 1,0 

3.3. Велопробег 
“Память” 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

май 
 
 

0,5 0,7 1,0 
 

1,0 1,0 1,0 1,0 



20 
 

 

3.4. Первенство 
района по 
велоспорту 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

июнь 
 

0, 7 0,9 1,0 
 

1,0 1,0 1,0 1,0   
 
 
 

4. Развитие легкой 
атлетики в 
Ясногорском 
районе. 

Итого: 
Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

 
 

 
2,1 

 
2,6 

 
2,2 

 
2,2 

 
4,2 

 
4,2 

 
4,2 

Управление по 
образованию и 
социальным вопросам 
администрации 
муниципального 
образования 
Ясногорский район, 
муниципальное  
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
«Детско-юношеская 
спортивная школа» 
Ясногорского района 
Тульской области, 
муниципальное  
учреждение «Стадион 
города Ясногорска», 
общеобразовательные 
учреждения 
Ясногорского района 
 

Создание 
благоприятных 
условий для развития 
легкой атлетики в 
Ясногорском районе. 
Привлечение широких 
масс населения к 
занятиям физической 
культурой и спортом. 
Популяризация легкой 
атлетики в 
Ясногорском районе. 
Популяризация 
здорового образа 
жизни. 
Профилактика 
вредных привычек и 
асоциального 
поведения. 
Организация досуга 
детей и молодежи. 
 
 
 
 
 

4.1. Легкоатлетически
й пробег, 
посвященный 
памяти героя 
Советского Союза 
Д.П. Щербина 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

май 
 

0, 3 0,6 0,7 0,7 1,7 1,7 1,7 

4.2. Летний полиатлон Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

май 
 

0, 6 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

4.3. Первенство 
района по легкой 
атлетике 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

май 
 

0, 6 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

4.4. Осенний 
районный 
легкоатлетически
й кросс среди 
школьников 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

сентябрь 
 

0, 6 0,7 0,7 0,7 1,0 1,0 1,0 

5. Создание 
условий для 
привлечения 
массовых слоев 
населения к 
занятиям 
физической 
культурой и 
спортом 

Итого: 
Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

 
 

 
3,6 

 
6,3 

 
6,9 

 
6,9 

 
9,9 

 
9,9 

 
9,9 

Управление по 
образованию и 
социальным вопросам 
администрации 
муниципального 
образования 
Ясногорский район, 
муниципальное  

Привлечение широких 
масс населения к 
занятиям физической 
культурой и спортом. 
Популяризация 
здорового образа 
жизни. 
Профилактика 



21 
 

 

5.1. Спортивные 
мероприятия, 
посвященные 
“Проводам 
Русской зимы” 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

март 
 

1, 0 2,0 
 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
«Детско-юношеская 
спортивная школа» 
Ясногорского района 
Тульской области, 
муниципальное  
учреждение «Стадион 
города Ясногорска», 
общеобразовательные 
учреждения 
Ясногорского района 

вредных привычек и 
асоциального 
поведения. 
Организация досуга 
детей и молодежи. 

5.2. Спортивные 
мероприятия, 
посвященные 
Дню молодежи 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

июнь 
 

1,0 
 

2,0 
 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

5.3. День 
физкультурника 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

август 
 

1,6 2,3 2,9 2,9 5,9 5,9 5,9 

6. Развитие 
мотоспорта в 
Ясногорском 
района 

Итого: 
Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

 
 
 

 
1, 5 

 
1,3 

 
1,3 

 
1,3 

 
2,3 

 
2,3 

 
2,3 

Управление по 
образованию и 
социальным вопросам 
администрации 
муниципального 
образования 
Ясногорский район, 
муниципальное  
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
«Детско-юношеская 
спортивная школа» 
Ясногорского района 
Тульской области, 
муниципальное  
учреждение «Стадион 
города Ясногорска», 
общеобразовательные 
учреждения 
Ясногорского района 

Создание 
благоприятных 
условий для развития 
мотоспорта в 
Ясногорском районе. 
Привлечение широких 
масс населения к 
занятиям физической 
культурой и спортом. 
Популяризация 
мотоспорта в 
Ясногорском районе. 
Популяризация 
здорового образа 
жизни. 
Профилактика 
вредных привычек и 
асоциального 
поведения. 
Организация досуга 
детей и молодежи. 

6.1. Районные 
соревнования по 
мотоспорту 
“Скутер спринт” 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

май 
 

0, 7 0,7 0,7 0, 7 0,7 0,7 0,7 

6.2. Районные 
соревнования по 
мотокроссу 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

сентябрь 
 

0, 8 0,6 0,6 0,6 1,6 1,6 1,6 



22 
 

 

7. Развитие 
основных 
физических 
качеств 
учащихся 
общеобразовате
льных 
учреждений 
Ясногорского 
района. 

Итого: 
Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

 
 

 
2,5 

 
3,3 

 
5,1 

 

 
5,1 

 
7,1 

 

 
7,1 

 
7,1 

Управление по 
образованию и 
социальным вопросам 
администрации 
муниципального 
образования 
Ясногорский район, 
общеобразовательные 
учреждения 
Ясногорского района 

Определение уровня 
физического развития 
учащихся 
общеобразовательных 
учреждений.  
Развитие основных 
физических качеств 
учащихся 
общеобразовательных 
учреждений 
Ясногорского района. 
 

7.1. “Школа 
безопасности” 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

апрель 
 
 

1, 3 0,7 0,2 0,2 4,1 4,1 4,1 

7.2. Муниципальный 
этап 
“Президентских 
состязаний” 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

 

апрель 
 

1, 2 1,6 2,0 
 

2,0 3,0 
 

3,0 3,0 

8 Мероприятия по 
поэтапному 
внедрению 
ВФСК «ГТО» 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
Ясногорский район 

в течение 
 года 

5,0 
 

18,0 
 

16,0 
 

16,0 16,0 16,0 16,0 Управление по 
образованию и 
социальным вопросам 
администрации 
муниципального 
образования 
Ясногорский район. 
 

Создание 
благоприятных 
условий для развития 
физкультуры и спорта 
в Ясногорском районе. 
Привлечение широких 
масс населения к 
занятиям физической 
культурой и спортом. 
 
Профилактика 
вредных привычек и 
асоциального 
поведения. 
 

9. 
 
 
 
 

Установка 
металлической 
изгороди на 
стадионе в г. 
Ясногорске 
 
 
 
 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
город Ясногорск  

 
Средства бюджета 
Тульской области 
 
 

Внебюджетные 
источники 

в течение 
2015 года 

 
 
 

68, 0 
 
 
 
 

542,6 
 
 
 

67,8 

– 
 
 
– 
 
 
 
– 

– 
 
 
– 
 
 
 
– 

– 
 
 
– 
 
 
 

-- 

– 
 
 
– 
 
 
 

-- 

– 
 
 
– 
 
 
 

-- 

– 
 
 
– 
 
 
 

-- 

 Создание условий для 
занятий физической 
культурой и спортом, и 
для проведения 
массовых спортивных 
мероприятий. 



23 
 

 

10. Обеспечение 
деятельности 
муниципального  
учреждения 
“Стадион города 
Ясногорска” 

Средства бюджета 
муниципального 

образования  
город Ясногорск  

в течение 
года 

2565,
5 

3121,
8 

3686,
8 

3833,
1 

3980,
1 

4859,
6 

4698,
0 

Управление по 
образованию и 
социальным вопросам 
администрации 
муниципального 
образования 
Ясногорский район 

Создание условий для 
занятий физической 
культурой и спортом, и 
для проведения 
массовых спортивных 
мероприятий. 

11. Организационна
я поддержка 
развития 
физической 
культуры и 
спорта в 
Ясногорском 
районе. 
 
 
 
 

Средства бюджета 
муниципального 

образования город 
Ясногорск 

в течение 
года 

-- 225,0 
 

350,0 
 

411,3 503,9 653,9 503,9 Управление по 
образованию и 
социальным вопросам 
администрации 
муниципального 
образования 
Ясногорский район 

Создание условий для 
участия спортсменов 
Ясногорского района в 
спортивных 
мероприятиях 
регионального и 
федерального уровня 

11.1 Транспортные 
расходы по 
доставке команд 
на спортивные 
мероприятия 

Средства бюджета 
муниципального 

образования город 
Ясногорск 

в течение 
 года 

-- 225,0 350,0 411,3 503,9 653,9 503,9 

12. Подготовка 
проектно-
сметной 
документации 
для 
строительства 
физкультурно-
оздоровительно
го комплекса в г. 
Ясногорске 

Средства бюджета 
муниципального 

образования город 
Ясногорск 

в течение 
года 

-- -- 1158,
5 

2200,
0 

20 -- -- Управление по 
образованию и 
социальным вопросам 
администрации 
муниципального 
образования 
Ясногорский район 

Создание условий 
для занятий 
физической 
культурой и спортом, 
и для проведения 
массовых 
спортивных 
мероприятий. 

13. Предоставление 
платных 
медицинских 
услуг при 
проведении 
физкультурных  
мероприятий  

Средства бюджета 
муниципального 

образования город 
Ясногорск 

в течение 
года 

-- -- 18,0 20,0 18,0 18,0 18,0 Управление по 
образованию и 
социальным вопросам 
администрации 
муниципального 
образования 
Ясногорский район 

Создание условий 
для занятий 
физической 
культурой и спортом, 
и для проведения 
массовых 
спортивных 
мероприятий. 



24 
 

 

14.  Строительство 
физкультурно-
оздоровительно
го комплекса в г. 
Ясногорске 

Средства бюджета 
муниципального 

образования город 
Ясногорск 

 
Средства бюджета 

Тульской области 

в течение года -- -- -- -- 4743,
7 

 

30000
,0 

2000,
0 

-- Управление по 
образованию и 
социальным вопросам 
администрации 
муниципального 
образования 
Ясногорский район 

Создание условий 
для занятий 
физической 
культурой и спортом, 
и для проведения 
массовых 
спортивных 
мероприятий. 



25 
 

 

6. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение 
мероприятий программы с муниципальным заказчиком муниципальной 

программы 

 

Муниципальным заказчиком Программы является управление по 
образованию и социальным вопросам администрации муниципального 
образования Ясногорский район. 

Муниципальный заказчик муниципальной программы: 
1)разрабатывает муниципальную программу; 
2)формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий 

муниципальной программы; 
3)определяет ответственных за выполнение мероприятий 

муниципальной программы; 
4)обеспечивает взаимодействие между ответственными за 

выполнение отдельных мероприятий муниципальной программы и 
координацию их действий по реализации муниципальной программы; 

5)участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и 
финансированием муниципальной программы; 

6)готовит и представляет координатору муниципальной программы 
отчет о реализации муниципальной программы и производит оценку 
эффективности ее реализации; 

7)на основании оценки эффективности реализации муниципальной 
программы представляет в установленном порядке координатору 
муниципальной программы предложения о перераспределении финансовых 
ресурсов между программными мероприятиями, изменении сроков 
выполнения мероприятий и корректировки их перечня; 

8)принимает меры по размещению на официальном сайте 
муниципального образования Ясногорский район в сети Интернет 
утвержденной муниципальной программы; 

9)обеспечивает эффективность и результативность реализации 
муниципальной программы. 

Муниципальный заказчик муниципальной программы несет 
ответственность за подготовку и реализацию муниципальной программы, а 
также обеспечение достижения количественных и/или качественных 
показателей эффективности реализации муниципальной программы в 
целом. 

Ответственные за выполнение мероприятий Программы: 
финансовое управление и управление по образованию и социальным 

вопросам администрации муниципального образования Ясногорский район, 
общеобразовательные учреждения Ясногорского района, муниципальное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Детско-
юношеская спортивная школа» Ясногорского района, муниципальное 
учреждение «Стадион города Ясногорска». 

Ответственные за выполнение мероприятий Программы: 
1)формируют прогноз расходов на реализацию мероприятия 

муниципальной программы и направляет их муниципальному заказчику 
муниципальной программы; 

2)определяют исполнителей мероприятия подпрограммы, в том числе 
путем проведения торгов, в форме конкурса или аукциона; 



26 
 

 

3)участвуют в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и 
финансированием муниципальной программы в части соответствующего 
мероприятия; 

4)готовят и представляют муниципальному заказчику муниципальной 
программы отчет о реализации мероприятий. 

Управление реализацией Программы осуществляет координатор 
Программы. 

Координатор муниципальной программы организует работу, 
направленную на: 

1)координацию деятельности муниципального заказчика Программы в 
процессе разработки муниципальной программы, обеспечивает 
согласование проекта постановления администрации муниципального 
образования Ясногорский район об утверждении муниципальной программы 
и вносит его в установленном порядке на рассмотрение администрации 
муниципального образования Ясногорский район; 

2)организацию управления муниципальной программой; 
3)создание, при необходимости, комиссии (рабочей группы) по 

управлению муниципальной программой; 
4)реализацию муниципальной программой; 
5)достижение целей, задач и конечных результатов муниципальной 

программы. 
 

7. Состав, форма и сроки представления отчетности 
о ходе  реализации мероприятий муниципальной программы 

 
Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется 

администрацией муниципального образования Ясногорский район. 
Муниципальный заказчик ежегодно готовит годовой отчет о 

реализации муниципальной программы и до 1 марта года, следующего за 
отчетным, представляет материал координатору, производит оценку 
эффективности реализации муниципальной программы. 

Не позднее 1 мая года, следующего за отчетным, муниципальный 
заказчик размещает годовой отчет о ходе реализации муниципальной 
программы на официальном сайте муниципального образования 
Ясногорский район в сети Интернет. 

Годовой отчет о реализации муниципальной программы должен 
содержать: 

1) Аналитическую записку, в которой указываются: 
степень достижения запланированных результатов и намеченных 

целей муниципальной программы; 
общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том 

числе по источникам финансирования мероприятий муниципальной 
программы. 

2) Таблицу, в которой указываются: 
данные об использовании средств бюджета муниципального 

образования Ясногорский район и средств иных привлекаемых для 
реализации муниципальной программы источников по каждому 
программному мероприятию и в целом по муниципальной программе; 

по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, - причины 



27 
 

 

их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации. 
По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся 

причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению. 
По муниципальной программе ежегодно проводится оценка 

эффективности ее реализации. Оценка эффективности реализации 
муниципальной программы осуществляется муниципальным заказчиком на 
основании годового отчета о реализации муниципальной программы. 

По результатам оценки эффективности реализации муниципальной 
программы главой администрации муниципального образования 
Ясногорский район не позднее чем за два месяца до дня внесения проекта 
решения о бюджете муниципального образования Ясногорский район на 
очередной финансовый год и плановый период в Собрание представителей 
муниципального образования Ясногорский район может быть принято 
решение: 

о целесообразности сохранения и продолжения реализации 
муниципальной программы; 

о сокращении (увеличении) начиная с очередного финансового года 
бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы; 

о досрочном прекращении реализации муниципальной программы.  
 

 


